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SUSIYIEVUIMO UETUYIV 
AMERIKOJE ORGANAS

PRASIDĖJO JUNGI. TAUTU SESIJA
NAUJAS KARAS AZIJOJ YRA DIDELIU RŪPESČIU JUNG
TINIŲ TAUTŲ NARIAMS, SUSIRINKUSIEMS NAUJAI SE
SIJAI. U THANT ŠU LO INDIJAI IR PAKISTANI ! TAI 
KINTI PRIEVARTOS PRIEMONES. AR BUS PRIIMTA f 
JUNGTINES TAUTAS RAUDONOJI KINIJA?

A. SINT AUT AS

20-jai Jungt. Tautų sesijai, 
kuri buvo pradėta praėjusi 
antradienį New Yorke, teks 
spręsti naujas, bet gana sun
kias problemas. Jungt. Tau
tos siekia išlaikyti pasaulyje 
taiką, o pavojai taikai darosi 
kaskart didesni: dar nepasie
kus taikos Vietname, Azijoj 
iškilo naujas karas. Rimtai 
susirėmė dvi didelės valsty
bės — Pakistanas ir Indija.

Jungt. Tautų Saugumo Ta
ryba tuoj griebėsi taikinti ka
riaujančius kraštus. Tuo tiks
lu gen. sekret. U Thant buvo 
nuvykęs į Indiją ir Pakista
ną, tačiau, kaip matyti iš jo 
pareiškimo, kurį jis padarė 
Saugumo Tarybai grįžęs iš 
kelionės, jo taikos misija ne
pasisekė. Dabar U Thant siū
lo kariaujančioms šalims tai
kinti ekonomines ir karines 
sankeijas—priverčiamas prie
mones, kokias numato Jungt. 
Tautų charta tais atvejais,

riama su klausimu, ar ir šį 
kartą Amerika laikysis savo 
reikalavimo, ar eis į nuolai
das. Yra nuomonių, kad A- 
merika tokią nuolaidą gali pa
daryti. Juk štai Amerika pra
ėjusioj sesijoj nusileido sovie
tams. Jos delegatas A. Gold- 
bergas pareiškė, kad Amerika 
atsisako nuo reikalavimo at
imti sovietams balsą, už mo
kesčių nemokėjimą Jungtinėm 
Tautom.

Nuolaida gali būti už nuo
laidą. Taip politikoje vyksta. 
Ir šį kartą Raud. Kinija už 
jos priėmimą gali pažadėti 
taiką Vietname. Gana vilio
jantis siūlymas Amerikai, ta
čiau nežinia, ar Amerika su
tiks paaukoti savo ištikimą 
sąjungininkę Formozą, kurios

delegaeija jau 19 metų atsto
vauja tautinę Kiniją Jungti
nės0 Tautose. Įsileidžiant R. 
Kiniją šioji gali taip pat sta
tyti sąlygą, jog iš Jungtinių 
Tautų butų pašalinta Formo- 
zos delegaeija.

Šį pavojų numato Formo- 
zos vyriausybės galva gene
rolas Chiang Kai-shek. Tais 
ar kitais tikslais neseniai Wa
shingtone viešėjo generolo 
žmona, madarne Chiang Kai- 
shek. Ji sakosi, kad jos kelio
nė yra privati, bet ji buvo 
Washingtone labai draugiškai 
priimta ir turėjusi pasitarimų 
su valstybės sek r. Rusk, kraš
to apsaugos sekr. McNamara 
ir prez. Johnsonu. Be ab'jo, 
kad pasikalbėjimuose buvo 
paliesta Taut. Kinijos opieji 
reikalai, tarp kurių reikia lai
kyti ir Kinijos atstovavimą 
Jungt. Tautose.

Iš kitų nelengvų klausimų, 
kurie busią svarstomi šioj se
sijoj, yra nusiginklavimo rei
kalai, Kipro salos padėtis, 
Pietų Afrikos, Korėjos ir ki
tų kraštų reikalai.

INDIJA DRĄSIAI ATSAKĖ 
PEKINUI 1 ULTIMATUMU

kada sulaužoma taika.

U Thant siūlo reikalauti iš 
kariaujančių tuoj sustabdyti 
kovas, atitraukti kariuomenes 
į senas vietas, kuriose buvo 
prieš prasidedant kovom, In
dijos ir Pakistanano vyriau
sybių galvos turi susitikti ne
utraliame krašte ir, dalyvau
jant Jungt. Tautų komisijai, 
tartis dėl karo baigimo.

Tačiau padėtis komplikuo
jasi ir nežinia, ar šie reika
lavimai kariaujančių šalių 
bus priimti. Padėtį sunkina 
Raudonoji Kinija, kuri kurs
to Pakistaną ir grąsina Indi
jai. Tokiuose politiniuose sun
kumuose prasidėjo šioji Jung- 
t.nių Tautų sesija. Jai teks 
daryti didebs pastangas tai
kai atstatyti.

DAR VIENAS AŠTRUS
KLAUSIMAS

Indijos ministeris pirmin. 
Lal Bahadur Shastri pareiškė, 
kad Indija yra pasiruošus ka
riauti su Raud. Kinija, o taip 
pat ir su Pakistanu. Atrodo, 
kad jis taip drąsiai atsakęs 
į Raud. Kinijos ultimatumą, 
turėdamas Washington© ir 
Londono pritarimą.

Praėjusios savaitės eigoje 
Raud. Kinijos užsienio reika
lų ministeris Indijos pasiunti
niui įteikė ultimatumą, kuriuo 
reikalaujama iš Indijos laike 
trijų dienų atitraukti iš Kini
jos pasienio kariuomenę ir su
naikinti karinius įtvirtinimus. 
Jei to nebus padaryta, tai tas 
turės rimtų pasėkų, taip sa
koma reikalavime.

Tačiau Indija savo pareiš
kimu nenorinti sudaryti prie
kabę Raud. Kinijai pradėti 
naują karą, todėl Indija siū
lo Kinijai ištirti pasienio pa

dėtį ir tartis dėl neaiškumų.
Šis Raud. Kinijos grasini

mas gali sukelti naują karą, 
kuris apimtų 650 milijonų ki
niečių, 480 milijonų indų ir 
110 milijonų Pakistano gy
ventojų.

Indija, gavus ultimatumą, 
tuoj pasiinformavo Washing
tone ir Londone, kokią ji ga
lėtų gauti paramą, jei Raud. 
Kinija išeitų į karą prieš In
diją. Diplomatų sluoksniuose 
Raud. Kinijos grasinimas lai
komas rimtu ir kelia didelį 
rūpestį. Tuo grasinimu buk 
esanti susirupinusi ir Mask
va, tik nežinia, ar tas sovietų 
susirūpinimas yra tikras.

Į Indijos pasienį Raud. Ki
nija pradėjo telkti savo kari
nes jėgas. Ultimatumo termi
ną, kuris turėjo baigtis praė
jusį sekmadieni, Raud. Kini
ja dar pratęsė trim dienom.
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| JOIN THE LITHUANIAN j 
| ALLIANCE OF AMERICA NOW! j

EE l’ratrrii:»! Organization of Lithuanian descent oxer EE 
= .80 veins, otters a wide variety ot insurance plans ==
= supplemented bv 111:1115 fraternal benefits. EE

MUSU SUSIVIENIJIMO REIKALAI 
TURI BŪTI PIRMOJE VIETOJE

OUR AIM AND MAIN PURPOSE IS TO A 
SUCCESSFUL S0-TH YEAR MEMBERSHIP 
DRIVE. LAA OPERATES IN U. S. OF 
AMERICA AND CANADA.

Musų organizacijai, kaip gerai žinome, dirba patys veik
liausi lietuvių kolonijose veikėjai. Per Susivienijimo nuolatinį 
darbą šie musų veikėjai ilgainiui pasidaro populiarus plačioje 
lietuvių visuorn‘iiėje. Ir kaikurio.se vietose, kur trūksta suma 
mų ir energingų darbuotojų, nemažas SLA veikėjų skaičius 
įtraukiamas į kitų lietuviškų organizacijų darbus. Kilnius su
manymus m gražius tikslus lietuviškoji' veikloje musų daugu
mas linkę paremti. B<‘t musų veikėjai turėtų atsiminti, jog 
tuo metu, kai Susivienijimo rūpesčiai padidėja, kai paskelbia
mas, kai)) dabar sakysim, reikšmingų sukaktuvių — SLA <80 
Metų vajus, visi sąmoningi veikėjai ir organizatoriai turėtų 
pirmoji' eilėje laikyti savo pareiga didžiąją savo energijos dalį 
skirti savai organizacijai.

Jis liečia Raud. Kinijos pri
ėmimą į Jungt. Tautas. Tai 
nėra visai naujas klausimas. 
J. Tautos tą klausimą jau 
balsavo 1963 m. Tada 57 de
legatai pasisakė už Pekino 
priėmimą, 41 buvo prieš. Spė
liojama, kad šį kartą už pri
ėmimą gali balsuoti 61 dele
gatas. Stipriu Raud. Kinijos 
rėmėju už priėmimą bus de 
Gaulle, kuris jau praėjusiais 
metais su Pekinu užmezgė 
diplomatinius santykius. Taip 
pat ir Pakistanas, kuris anks
čiau buvo susilaikęs nuo bal
savimo, dabar gali pabalsuoti 
už priėmimą, kada Raud. Ki
nija Pakistaną remia kare su 
Indija.

Tačiau naujam nariui priim 
ti į Jungt. Tautas neužtenka 
paprastos daugumos. Reikia 
dviejų trečdalių balsų, jei to 
reikalauja bent vienas dele
gatas. Nesant tokio reikalavi
mo narys priimamas ir pa
prasta dauguma.

Raud. Kinija nebuvo į J. 
Tautas priimta tik todėl, jog 
Amerika pareikalavo dviejų 
trečdalių daugumos. Susidu-

Prez. Johnson Susitiks su Popiežium
Baltųjų Rūmų spaudos sek

retorius Bill Moyers paskelbė, 
jog JAV prezidentas Johnson 
matysis New Yorke su popie
žium Pauliu VI, kuris čia lan
kysis spalio 4 d. Tai bus ket
virtas atvejis, kada Amerikos 
prezidentas susitinka su po
piežium.

Atrodo, kad jų susitikimas 
gali įvykti Amerikos atstovo 
Jungt. Tautose Goldbergo re
zidencijoj, kuri šiuo metu yra 
Waldorf viešbuty, Manhatta- 
ne.

Kai Johnson buvo viceprezi
dentu, jis matėsi su popie- 
Jonu XXIII Romoj0 1963 m. 
Prez. W. Wilson susitiko 1919 
m. su Benediktu XV, Eisenh- 
hower 1959 m. matėsi su Jo 
nu XXIII ir Kennedy 1962 m. 
su Pauliu VI.

sis Tarptautinis Teisininkų 
kongresas, kinio tikslas ir su
kis “Taika Per Teisę."

Kongrese dalyvavo 2.5(H) 
juristų iš 110 pasaulio kraš
tų. Suvažiavimo teisėjai, ad
vokatai ir apie 10 teisingumo 
ministerių. Pirmininkavo a- 
merikietis adv. Charles Rhy
ne. Kongresas turi tikslą su
kurti tautų teisę, kuri pakris
tų tarptautinę anarchiją tarp
tautinės teisės sistema

Į kongresą atsilankė prez. 
Johnson ir pasakė jame kal
bą. Neatrodo, kad šiame kon
grese butų buvę atstovaujami 
lietuviai teisininkai.

TARPTAUTINIS
TEISININKŲ KONGRESAS

Washingtone J V V K o pu ma-

— Apie rugsėjo viduri (o 
lorado valstijoj prasidėjo žie
ma, nes kalnuose gana gan 
šiai prisnigo. Spėjama, jog 
ateinanti zi< ma gali būti sun
ki.

= LAA offers various classes of insurance —

EE from SIWJ.OO to $19,090.00. =

= V-I class—Whole Life EE

=■ V-? class—Twenty Payment Life ==

= V 3 class—Twenty Year Endowment =

EE VX class—Ten Year Endowment. ==

EE Term Insurance, Health and Accident insurance. EE 
= Same offer to Juvenile insurance. =

Special Term Insurance for Juveniles from day of EE
— birth to age 16, tor only $3.09 for $1,999.99 insurance EE

S DON’T WATT COME AND JOIN TODAY. EE
EE ITS SAFER TO BE PROTECTED. S

EE Get in touch v it h Officers and Organizers of your = 
EE local Lodges, or for further information EE
EE call or write to —

= Lithuanian Alliance of America =
S 307 W. 30th Street New York. N. Y. 10<M>l |f
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VOKIETIJOS PARLAMENTO RINKIMUS 
LAIMĖJO CDU PARTIJA

SUSTIPRINTA AKCIJA VISŲ MUSŲ 
VEIKLIŲ DUOS GERUS REZULTATUS

Jeigu musų veikėjai šią svarbią aplinkybę supras, neiš
blaškys nei savo laiko, nei energijos tarp daugelio organizaci
jų, tai musų vajus neabejotinai turės gerą pasisekimą. Pa
skirstydami savo laiką daugeliui organizacijų, tikrumoje nie
kur nepasieksime geresnių vaisių.

Juk tikrumoj0 daugumas musų veikėjų, jau be pašalinių 
paraginimų ir nurodymų jaučia kaip yra svarbus ir reikšmin
gas darbas šiame vajuje. Belieka koncentruoti savo jėgas, vi
siems sutartinai ir neatidėliojant veikti ir siekti to vieno tiks
lo: sustiprinti musų kuopas, gauti naujų narių ir atlikti tą 
svarbų darlrą, kurį pasiėmėm laisvu noru.

ARTIMIAUSI MĖNESIAI
REIKŠMINGIAUSI VAJAUS DARBE

Tol kol mes dirbsime savo svarbiausį vajaus darbą, tegu 
kitur mus pavaduoja tokie asmenys, kurie neturi panašių įsi
pareigojimų, kaip mes patys. SLA veikėjai šiuo metu planin
gai. iš anksto numatydami naujus prospektus, vienas kitam 
pagelbėdami, turi imtis vajaus darbo. Nes laiko neturime per
daug. Organizatorius, lankydamas lietuviškas šeimas, ras įvai
raus amžiaus naujų narių, o svarbiausia, gales įjungti į Susi
vienijimą jaunąją kartą. Apgalvotai padaryti apdraudos pa
siūlymai puikiai patarnaus visiems lietuviams, apsaugos lie
tuviškas šeimas nelaimes atveju ir sutriks jaunimui ateities 
užtikrinimą.

PARĖMĖ MOKSLEIVIŲ FONDĄ
SLA Cleveland© 14 kuopa, 

avo narės ONOS KAUPIENĖS 
ondui dešimties dolerių auką.

pagerbdama n seniai mirusios 
atminimą, paskyrė Moksleivių

Praėjusį sekmadieni Vaka
rų Vokietijoj vyko parlamen
to rinkimai. Ir1 šiuo kartu 
daugiausiai balsų surinko 
Krikščionių Demokratų Unija 
(CDU). Ji gavo 19.2 procen
tus balsų ir jai tenka hune 
215 vietos parlamente. So
cialdemokratai tai)) pat su-

*r’sti|)rino savo poziciją ir turės 
202 vietas.

Iš viso į parlamentą išrink
ta 496 atstovai. Rinkimuose 
dalyvavo 11 partijų su savo 
sąrašais. Balsavo 87 procen
tai rinkėjų. Tai buvo penktie
ji Vokietijos parlamento rin
kimai f inkariniais metais.

JUNGTINIU TAUTŲ TARYBOS 
ULTIMATUMAS

Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba skobomis priėmė re
zoliuciją. kuria duodama In
dijai ir Pakistauni 72 valan
dų terminas sustabdyti kovas.
šioji rezoliucija nesiek ia taip
toli, kaip siūlė I ’ Thant a biem
kraštam taikinti karines ir1 ('-
konomines sankc i jas.

Sovietų minis! pirmin. A.
Kosygin pa k vii t ė Indi jos mm.
pirm. Shastri ir Pakis ta no
j r 'Z Avub Kli; m alvyl<ti į
Maskvą ir’ tarti)- dėl t a i k os
Jei abu kraštai i i geida u s;. tai
Kosygin sutinka; tarj) jų bu-
Ii tarpininku. 9

TRAGIŠKAI ŽUVO 
Z. DOMEIKA

Rugsėjo 16 d Venezueloj' 
nužudytas Zigmas Domeika, 
buvęs dviem atvejais Vene- 
zuelos lietuvių bendruomenės 
pirmininkas. Lietuvoje nepri
klausomybės metais jurų ka-

Tos kuopos finansų sekretorė Marė Mišeikiene, siųsdama 
centrui čekį, rašo: “Čekis yra atminimui a. a. Onos Karpienės, 
kur i net savo gyvenimo paskui mėse dienose nepamiršo h tu- 
viškų reikalų, nes jai viskas buvo brangu, kas lietė lietuvius."

Nuoširdžiai dėkoju kuopai už auką Moksleivių Fondui.

B. Pivaronienė, SLA Sekretorė

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU
Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokes

čius kas trys mėnesiai, t. y. metu ketvirlimis, dabar, baigian
tis rugsėjo mėnesiui, yra pats laikas juos mokėti.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansii sek
retoriui.

SLA 126 Pavienių kuopos nariai siųskite mokesčius tos 
kuopos finansų sekretoriui šiuo adresu:

397 W. .30th St., Neu ork, N. Y. KMMtl

Is anksto sumokėjus duokles bus išvengta galimo suspen
davimo, o taip pat pali'ngv insime kuopų finansų sekretoriams

NARIAMS /RAŠYTI
\ajaus darbui visada v ra reikalinga turėti tam tikrą Irt- 

sargą aplikacijų. Jomis aprūpina SI.A rastinė pranešus jai, 
kiek ir kokiu aplikacijų norima gauti Tat *>1. \ veikėjai ir or
ganizatoriai v ra prašomi reikalauti aplikacijn naujiems na
riams irasvti. los greit o bus pasiustos gavus jūsų pranešimą. 
Kreipkitės i s|.A centru šiuo adresu:

pitonas . Ilgala ik is S ars Roe
burk s;a ndrlių dir < ■ktor m;s (’a
rarase. buvęs tose pari ‘i gosi
iki m i r ties. Nužu< lyt as vieru
at 1< isto da rbu linki c ru p,'i.siti n
kinusio gautu is f irmos roko
mendar mm ra st U

Z. I>mneika n užu dvi as da r
b< iV’iet e ]<•. tik ką i<< jęs. IŠ ;s
t algos. kur jį U/pl lolė ŽU dika
v» lleZU* 11< a i s s u pllitu Ji)> p'i
bu sme>ge j k ak lą ir nužudė

Vehoms paliiko žmoną Bro
nę. sur’ių ir posunų Buv C > Lf 1
męs 1907 m. bala ndžio 19 11 i < i
Rygoje ) Ii* / • t 1* lą a* \ k(
1917 mH 1 < i 1 >
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SI-A kuopų pranešimai ir skubus 
•aitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prie* savaitę, laikraS- 
ftJo numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranerti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto tonos numeri.

Ut skelbimų turini redakcija 
neatsako.

NESIVELUOKIM
Musų savaitraštis Tėvynė, 

kaip SLA organas, pirmojo 
eilėje yra skiriamas organiza
cijos reikalams. Todėl laikraš
ty apsčiai yra žinių apie Su
sivienijimą, kuopų ir apskri
čių gyvenimą, jų veiklą, o 
kartu Įvairių pranešimų apie 
kviečiamus susirinkimus, su
važiavimus, ruošiamas pra
mogas ir kitus parengimus.

Labai svarbu, kad tie visi 
pranešimai laiku butų at
spausdinti Tėvynėje ir iš anks 
to galėtų pasiekti musų skai
tytojus bei narius. Todėl yra 
stengiamasi pranešimus tuč
tuojau spausdinti. Deja, ne 
visada taip išeina, kaip no
rim ir tai ne dėl pačios re
dakcijos kaltės. To svarbiau
sia priežasti yra pavėluotas 
prarisimo atsiuntimas. Nere
tai buna, kad siunčiamas pra
nešimas, kuris turėtų būti pa
garsintas dar tą pačią savai 
tę, redakciją pasiekia tada, 
kai laikraštis jau yra spaus
dinamas.

Todėl tebus leista dar kar
tą priminti Tėvynės spausdi
nimo eigą. Laikraščio nume
ris yra baigiamas ruošti kiek
vienos savaitės pirmadienį. 
Antradieni iš ryto jis jau iš
vežamas spausdinti, o trečia
dienį išsiuntinėjamas skaity
tojams. Taigi, jei ilgesnis ra
šinys redakciją pasiekia tik 
pirmadienį, tai jau buna sun
kumų jį surinkti ir patalpin
ti į tos savaitės numerį. (Ne
žiūrint to, trumpesnės kores
pondencijos, jei jos yra sku
bios, dar patenka į laikraš
tį)-

Galime suprasti, juo anks
čiau bus atsiųsta korespon
dencija, o ypač pranešimas, 
tuo bus geriau. Reikia steng
tis rašinius išsiųsti taip, kad 
jie redakciją pasiektų bent 
penktadienį prieš naujo nu
merio išleidimą.

Taip pat pageidaujama ir 
patartina Tėvynei korespon
dencijas siųsti atskirai. b<*t ne 
kartu viename voke su įvai
riais kuopos raštais, skiria
mais SLA raštinei.

Prisimename šį visą nesivė- 
linimo reikalą dabar, kada 
pradeda gyv’d i veikti ir vis 
daugiau kuopų pranešimų at
siunčiama apie įvykstančius 
susirinkimus. Ankstybesnis 
korespond n< i jos atsiuntimas 
žymiai palengvins redakcijai 
darbą ir Tėvynė galės dar ge
riau patarnauti kuopų ir visos 
organizacijos reikalams.

A. Sd.

PITTSBURGH. PA
SLA 10 kuopos susirinki

mas kviečiamas spalio 3 d 2 
vai. L. M. svetainėje, 112 Orr 
St.

Detroit, Michigan

Spalio 3 d., sekmadienį, 12 
vai. 30 min. pyks SLA 352 
kuopos narių susirinkimas De
troito Lietuvių namuose, 3009 
Tillman St. Po vasaros poil
sio, grįžtame vėl prie visų 
musų organizacijos reikalų su 
pilna energija. Šie metai yra 
SLA sukaktuviniai metai, to
dėl jau dabar bus laikas pusi 
ruošti jų tinkamam atžymvji- 
mui.

Susirinkimo metu bus prii
mami narių mokesčiai ir at
liekami visi kiti kuopos ir jos 
narių einamieji reikalai.

Susituokė Zita Sukauskaitr
Rugp. H d. Paterson. N. J. 

liet. šv. Kazim, parap. bažny
čioj. labai iškilmingomis apei
gomis, susituokė Zita Sukaus- 
kaitė su Vincu Algimantu 
šauliu. Dalyvavo daug artimų 
jų ir giminių. .Jaunavedžiai 
gavo daug sveikinimų raštu, 
telegramomis ir šv. Tėvo pa
laiminimą iš Romos. Buvo lai
bai daug sveikinimų ir vaišių 
metu.

Iš Detroito sveikino ten da
lyvavęs Petras Januška—SLA 
352 kuopos valdybos vardu, 
kartu įteikdamas valdybos do
vaną, ir Stasys Garliauskas 
— Detroito Radijo Klubo val
dybos vardu. SLA centro var
du sveikino Piki. Tarybos se
kretorė B. Pivaroniene.

Z. Sukauskaiiė yra buvusi 
Detroito SLA 352 kuopos f in. 
sekretorė, gyvai reiškėsi lietu
viškoje veikloje, talkindama 
Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centrui, LB. Dramos Mė
gėjų Sambūriui, Radijo Klu
bui — čia būdama programų 
pranešėja, šoko tautinių šo
kių grupėje “Šilainė” ir kt.

Algimantas šaulys yra in
žinierius. baigęs universitetą.

Sukarusiems šeimos židinį 
Zitai ir Algimantui šauliams 
geriausi linkėjimai. P. J.

New Britain, Conn.
Varpo Klubo parengimai

Varpo Dramatiškas Kubas 
rengiasi prie dviejų rudeninių 
parengimų. Pirma jų yra 
“Halloween Party”, rengia
ma jau kelią metų. Atsilan
ko daug jaunimo.

Antras parengimas įvyks 
gruodžio 19 d., kurį taip pat 
rengia Varpo Dram, klubas. 
Tai bus klubo narių tėvų po
būvis vaikams. Vaikai bu
na apdovanoti Kalėdų diedu
ko. Tas kaštuoja klubui dau
giau $200.00 Taip pat rodo
ma atatinkami pa v 'ikslai. sis 
klubas įsigijo puikų aparatą, 
kuriuo rodoma ir spalvoti pa
veikslai.

Varpo klubas visada prisi
deda prie kultūrinės veiklos. 
Jis aukoja sumas pinigų, kur 
mato svarbius i ('įkalus.

Turbūt jau plačiau yra žino 
ma. kad lapkričio 13 d. New 
Yorke rengiama manifestaci
ja Madison Sųnaie Garden. 
Varpo klubas ii tam reikalui 
aukojo S25.HO. bendrai prisi
dedamas su vietos draugija 
sąryšiu, su kuriuo draugiškai 
sugyvena.

I*r. Nainičikas

— Miiriirheiie, Bavarijoje 
prasidėjo Oktoberfest - Spalio 
šventė, kuri trunka 10 dienų. 
Šiais metais tikimasi sulaukti 
5 milijonų lankytojų. Bus iš
gerta gausybė alaus, suvalgy
ta tūkstančiai viščiukų (im
portuotų iš Amerikos) ir kitų 
m r ybių

Okt obciJost laikoma di
džiausia šventė pasaulyje. Ji 
ruošiama kasmet ir šit met.

MAN TINKA . . .
Man tinka tos skaisčiosios rudenio dienos.
Kai saule beržynus auksuoja
Ir ežeras blizga ir žiba rugienos, 
h' dargus bal.-vai mėlvnuoja. .

Man tinka tos naktys kai rudenio altis
I '/.mi? lo linksmutį upelį.
Kai krinta nuo medžio lapelis pageltęs
Ir vvsta žolynas daržely...

Man tinka tos gėlės, tie lapai geltoni, 
Tos žvaigždės ir aiškios, ir salios; 
Saldus tas liūdnumas, tyla ta n aloni, 
Svajonės tos liūdnos, nekaltos...

Tad traukia mane ir save apraudoti,
Ir mil' taut žolyną išvysti
h' d/.ii'stančiai gamtai tyliai užgiedoti:
“N“ viena, ne viena tu vysti.“

APIE PABALTIJO SOSTINES
Rugp. mėnesį Pabaltijo val

stybėse lankėsi Maskvoje1 gy
venąs Vak. Vokietijos laikraš
tininkas Emil Boelte. Jis bu
vo Taline, Rygoje ir savo ke
lionę baigė Vilniuje. Mums į- 
domesni vokiečio įspūdžiai iš 
Vilniaus. Emil Boeltės straips 
niai paskelbti Koelno, įvairių 
Ruhro krašto miestų di nraš- 
čiuose, tad, reikia manyti, jie 
bus pasiekę ne vieną tūkstan
tį skaitytojų.

Apie Lietuvą. Vilnių rašy
damas autorius, atrodo, pa
kartojo sovietinių pareigūnų, 
svočią informavusių teigimus. 
Tai atsispindi kai kurių laik
raščių antraštėse, pvz. “Iš 
žemės ūkio krašto — pramo
ninė valstybė” arba “Nuo 
1910 m. gamyba Lietuvoje 
pakilo 15 kartų” ir pan. Kai 
kuriuose st l aipsniuose išryš
kinama, kad Vilniuje dirban
tieji architektai - planuotojai, 
tai jauno amžiaus, pvz. 32 
metų, vyrai.

Pareigūnai žurnalistą infor
mavo, aišku, apie pakilusią 
pramonę, Elektrėnus, apie 
baldų išvežimą (esą. lietuviš
kais baldais papuošti Kongre
so rūmai Maskvoje), apie tai. 
kad Lietuvoje nesą tautybių 
klausimo... Autorius primena, 
kad vokiečių okupacijos me
tais Lietuvoje buvę išžudyta 
70,000 asmenų (tai jis paty
rė. be abejo, iš savo infor
muoto jų).

Čia kaip tik derėjo nurody
ti j buvusius, sovietų įvykdy
tus išvežimus, šimtų tūkstan
čių gyventojų nuostolius. Va
karuose ir ypač Vokietijoje 
turima pakankamai dokumen
tinės medžiagos. Tačiau au
torius čia tyli.

Vienu klausimu Boeltn ne
gavęs pakankamai žinių, tai 

kaip ii’ kokiu mastu Lie
tuvoje vyksta religinis gyve
nimas“ Žurnalistas turėjęs 
pasikalbėjimą su dvasininkais 
Vilniuje ir negalėjęs patirti, 
kiek esama praktikuojančių 
katalikų, kiek pernai pakrikš
tyta kūdikių ir koks studijuo
jančių skaičius Kauno semi
nar i jojo.

Atsakymai buvę santūrus, 
pvz. “Pernai pasiuntėme į se
minariją šešios jaunuolius, 
m‘s lavinome bendro studi
juojančių skaičiaus ’’ Tepa
tiria. kad vienuolikoje Vil
niaus bažnyčių vykstančios 
kataliku pamaldos. Kai buvo 
lakiausia apie bažnyčios ir 
t.omunistinės įsako, be reika
lo) valstybės santykius, tai. 
pasak Boeltės. “žilagalvis 
kanHeris St Mažeika lėtai at
sakęs lietuviškai: mes netu- 
i įme jokių sunkumų" Atsa
kymas išverstas j rusų kalba

Labiau iškalbingi vokiečio 
įspūdžiai apie Vilniaus Aušros 
\ artus- švenčių durnomis lis 
Aušros Vartais gali stebėti 
besimeldanč’ js ir Išgirdančius 
gyventoji m Tičiau tu t

KAZYS BINKIS

dieną, kai ten lankėmės, ne 
vienas praeivių stovėjo susi
kaupęs ties Aušros Vartais. 
Kai kurie žmonės klūpojo. Ir 
netik senesnio amžiaus mote
rys, bet ir jauni vyriškiai“— 
tais žodžiais E. Boelte baigė 
savo įspūdžius iš Vilniaus.

Ryga - jau nebe 
latviškas miestas

•E. Boelte, Rygą palyginęs 
su Talinu, pripažino, kad lat
vių gyventojai Rygoje sudarą 
mažumą. Ji virto tarptautiniu 
miestu, nes jame įsikūrė netik 
latviai, bet ir rusai, ukrainie
čiai ir įvairių kitų tautybių 
žmonės su atsigabentomis šei
momis. Pareigūnai pasižymi 
grubumu — jie nuolat karto
ją. esą, “Vakaruose skleidžia
ma negirdėta propaganda 
apie žmonių pavergimą Pa
balį i jo valst y bčse. ’ ’

Gatvėse sutikti latviai pa
sirodė turį daugiau savimi pa
sitikėjimo, kaip įstaigų parei
gūnai. Rusų žurnalistai, gat
vėje' užklausę latvį, negau
davo jokio atsakymo arba 
jiems birdavo atsakoma ne
draugišku tonu.

Vokietis žurnalistas ir Ry
gos atveju kartoja jam pa
teiktus statistinius duomenis 
apie pramonės gaminius ir jų 
vietą bendroje Sov. Sąj. pro
dukcijoje. Pateikta ir knygų 
produkcija, tačiau nepaminė
ta, ar dideli knygų tiražai bū
tinai reiškia ir didžiuli gyven
tojų dėmesį leidžiamoms kny
goms.t ’

Pavergtieji atlieka 
tautinius šokius...

Vokietis žurnalistas E. Bo
elte atvykęs į Estiją stebėjo 
sovietinio pavergimo 25 undi
nių iškilmes: Dainų šventę, 
paradą su plakatais ir kt. 
Kaip ir kiti jo įspūdžiai, ir šie 
gerokai paveikti estiškų par
eigūnų informacijos. Kitu at
veju vokietis laikraštininkas 
nekalbėtų apie per 20 metų 
sukurtą “sveiką, modernią” 
pramonę.

Nors. Boeltės nuomone, es
tai galį būti "ištikimais sovie
tiniais piliečiais,” vis dėlto jis 
patyręs, kad jie si'kią išlai
kyti tautini charakterį ar sko
nį Esą. rusu kalba Estijoje, 
tai svečių kalba. Estai di
džiuojasi savąja kalba, nesą 
pavojaus susimaišyti estų ai’ 
kitoms tautylrėms (“žurnalis
tams pareikšta, kad 99 L es
tų vyriškių sutinką vesti tik 
estes”).

Pagaliau vokiečio nuomo
ne. t štai pasiekę tai. kad ir 
Maskvoji1 apie Estiją kalba
ma su pagarba: sovietų spau
da n< pa piast ii girianti Tali
no restoranus ar kavin. s. 
Maskvos m< Ir rys atostogų 
metu skuba įsigyti lengvų

SVEIKATOS SKYRIUS
ftl SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ANTANAS GRIGAITIS
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MEDICARE - SAVANORIŠKAS
DRAUDIMAS

DR. A. GRIGAITIS

Už priklausymą šiam drau
dimui reikia mokėti tris dole
rius į menes;. Paprastas — li
goninės draudimo planas, tai 
nėra pilnas sveikatos draudi
mas, mediciniškas - savanoriš
kas papildo pirmąjį ligoninės 
draudimą. Už tris dolerius į 
mėnesį mediciniško draudimo, 
ligonis gaus galimybę dalinai 
apmokant iš savęs patarnavi
mus gydytojų bet kurios spe
cialybės, chirurgų, nesvarbu 
kur tokie patarnavimai bus 
atlikti — namuose, ligoninėj 
ai’ daktaro kabinete.

Be to, dalinai apmokėta už 
patarnavimus patalogų, radio
logų, specialistų narkozui, už 
N-Ray nuotraukas, už sanita
rinį ambulansą, už kitus ty
rimus ir analizus. Be to, šis 
nastarasis draudimas duoda 
teisę nuomoti “geležinius plau 
čius,” deguonie palapinę, or
topedinius korsetus, dirbtinas 
galūnes, Kėdės ant ratelių ir 
t.t.

drabužių ties Suomių Įlanka 
ir visur esąs estiškų baldų 
pareikalavimas.

Tokie, bendrais bruožais, 
Maskvoje gyvenančio vak. 
vokiečio įspūdžiai iš Pabalti
jo. Jie daugeliu atžvilgiu yra 
blankus ir. okupanto akimis 
žvelgiant, galimas dalykas, vi
siškai teisingi, šiuo metu EL
TA pasigenda dar kitų vaka
riečių, šią vasarą Pabaltijy 
buvusių įspūdžių, kuri°. tikė
tina, bus daugiau objekty
vus. (E)

DAUGIAUSIAI UŽDIRBAN
TIEJI LENKIJOJ

“Žycie Gospodarcze” infor
muoja, kad Lenkijoj asmenų, 
uždirbančių per mėnesį dau
giau S,000 zlotų (tai sudaro 
111 dol.), yra apie du-trys 
tūkstančiai. Geriausių uždir
bančių kategorijoj yra aukš
tųjų mokyklų profesoriai ii’ 
inžinerijos - technikos tar
nautojai — tokių priskaitoma 
ik 20-30G.

Apin 10-15G sudaro rašy
tojai, filmininkai, aktoriai ir 
kt. Nenurodyti kitų uždarbiai. 
Pagal lenkų statistikos biule
tenį, vidutinis mėnesinis dir
bančio atlyginimas pastaruo
ju metu siekė 1,842 zl. brut- 
to. (E)

Pittsburgh, Pa.
SLA 10 kp. susirinkimas į- 

vyks spalio 3 d., 2 vai., LMD 
salėje, 1 12 Orį’ St., Soho da
lyje. Po trijų mėnesių vasa
ros atostogų visi SLA 10 kp. 
nariai maloniai kviečiami at
silankyti į susirinkimą su su
stiprėjusią sveikata, padidėju
sia energija ir gražiais bei 
naudingais sumanymais, ypa
tingai su kandidatais j SLA 
10 kuopos narius.

Sakau su sustiprėjusią svei
kata ir- energija todėl, kad ne
mažai ir musų kuopos narių 
praleidom!' savo labai malo
nias atostogas SLA vasarna
my. Atlantic City, kur yra 
tikra poilsio bei sveikatos ir 
! n< rgi jos atgaivinimo vieta. 
Aš taip pat su savo šeimos 
dešimtimi SLA narių praleido- 
m 1 t< n labai gražias atosto
gas.

SLA 10 kp. koresp. V.P.K.

Už aukščiau minėtus medi
ciniško draudimo patarnavi
mus bei naudojimą mediciniš
kų įrengimų, ligonis moka 
50 dol. įstojimo mokestį ir 
20 r< pagal gydytojo sąskai
tą. o likusius 80G šios są
skaitos sumokės social secu
rity. Pavyzdys. Vyras 66 me
tų, jis dar dirba ir turi tik 
ligoninės draudimą. Jam pa
daryta operacija. Jis išbuvo 
ligoninėj 15 dienų. Ligoninės 
sąskaita 600 dol. Jis moka 
tiktai 10 dol., o social securi
ty 5G0 dol. Už operaciją chi
rurgas ir kitus chirurginius 
patarnavimus sąskaita 400 do
lerių. Ligonis turi sumokėti 
visus 400 dol., nes jis neturė
jo mediciniško draudimo. Jei 
j’s jį butų turėjęs, tai mokė
tų tik 120 dol. Pirmi 50 dol. 
plus 20G nuo 350 dol.

Bet akinius jis turi pirkti 
iš savo kišeniaus, nes joks 
draudimas nemoka už akinius. 
Social security nemoka už

LIETUVIAI BUVO PRIZININKAI
Rugpjūčio mėn. Sov. Sąjun- 

S‘°j įvyko prof, sąjungų “spar 
takiada.” Iš Lietuvos buvo 
430 sportininkų, startavusių 
22 sporto šakų varžybose. 
Apie sportininkų pasirodymą 
ir aplamai apie sporto reika
lavimus Lietuvoje komunisti
nėj spaudoj pasisakė E. Alek
navičius. Jis nurodė, kad Mas
kvoje ir kt. miestuose vyku
siose varžybose lietuviai ga
vo prizus 7 sporto šakose, bū
tent. irklavime, bokse, krepši- 
nyje. plaukime, šuoliuose į 
vandenį, rankinyje ir stalo te
nise. Lietuviai gavo 89 spar
takiados medalius.

E. Aleknavičius, pasidžiau
gęs medaliais, iškėlė visą eilę 
trukumų, štai, irklavim" lie
tuviai laimėjo beveik pusę vi
sų iškovotų medalių. Tačiau, 
esą, kelia rūpestį lietuvių aš- 
tuonvietės faktiškas iširimas, 
daugely valčių lietuviai irk
luotojai jau nebesą jauni ir 
jie neturi lygiaverčio pakaita
lo. Nebe jauni ir lietuviai 
lengvaatlečiai. Jų blogas pa
sirodymas keliąs rūpestį jau 
vien dėl to, kad prof, sąjungų 
sportininkai sudaro 80G Lie
tuvos lengvaatlečių rinktinės. 
Iškelti ir kitų sporto šakų 
atstovų trukumai.

Dar viena yda, tai nesido- 
mčjimas gimnastika. Pagal E. 
Aleknavičių, “stačiai keista, 
kad visose aukštose mokyk
lose turime nemaža šios spor
to šakos specialistų, trenerių, 
o paruošti komandos taip ir 
nepajėgiame. Tuo tarpu gim
nastai musų respublikai labai 
reikalingi. Gimnastika pri
klauso prie tų sporto šakų, 
kurios duoda daug taškų bet 
kuriose varžybose.” Pagaliau, 
pareikštas nepasitenkinimas, 
kad tose prof, sąjungų varžy

SLA DEŠIMTOJI APSKRITIS ŠAUKIA

METINI SUVAŽIAVIMU
SPALIO 24 D., 1 VAI,. PO PIETŲ, PAS JUK UNTULIENĘ, 

7420 27th Ave., Kenosha, Wis.
Maloniai prašau apskrities kuopas išrinkti delegatus ir 

išrinktus atvykti į suvažiavimą.
M. KASPARAITIS, apskrities raštininkas,

1827 Linden Ave., Racine, Wis.

dantų protezus bei dantų gy
dymą, už klausai aparatą.

Šiais metais rugsėjo-spalio 
mėnesiais 17 milijonų segelių 
pensininkų gaus iš socialinio 
draudimo įstaigos (Social Se
curity) specialus korteles-pa- 
žymėjimus, kurie paliudys, 
kad šio pažymėjimo savinin
kas priklauso prie medicare. 
Be1 to jie gaus blankus, ku
riuose galės pareikšti sutiki
mą mokėti po 3 dol. į mėnesį 
už savanorišką medicinišką 
draudimą.

Bet du milionai senelių 65 
m. ir vyresni, kurie nepriklau
so prie socialinio draudimo įs
taigos, turi patys atvykti į 
rajoninį social security sky
rių, kad butų priskirti prie 
medicare, ten gaus reikalin
gus pažymėjimus. Su savim 
turi atsinešti dokumentą, ro
dantį amžių. Asmenys, kurie 
globojami iš welfare, turi 
kreiptis į savo welfare įstai
gą dėl gavimo medicare pa
žymėjimą. Asmenys, kurie 
niekad nedirbo ir negauna jo
kios pašalpos, bet yra 65 m. 
ar senesni, turi kreiptis į so
cial security įstaigą.

bose iš 430 sportininkų, at
stovavusių Lietuvą, startavo 
vos 91 studentas.

Lietuviai susirūpinę geriau 
pasirodyti sporte dėl įvairių 
priežasčių. Viena, 1967 m. So
vietų Sąj. rengiama visų so
vietinių tautų spartakiada. 
Antra, jau tenka ruoštis ir 
Meksikoje įvykstančioms olim 
pinėms žaidynėms. Kiekvienos 
varžybos — rengiamos Lietu
voje ar Sov. Sąj. mastu — 
sakoma, privalo atskleist nau 
jus talentus bei tobulint meis
triškumą. Dėl to ir rūpinama
si, kuria linkme sukti sporti
nį judėjimą Lietuvoje, kaip 
pasiekti daugiau laimėjimų ir 
panašiai. (E)

Manchester, Conn.
Rugsėjo 24 d. suėjo trys 

metai, kai mirė A. Biretta. 
Jo netekimą pajuto vietos 
SLA kuopa, kuriai jis ilgus 
metus nuoširdžiai dirbo. Lie
tuviškoji visuomenė jį prisi
mena, kaip gabų veikėją. O 
mes, jo šeima, netekom bran
gaus vyro ir tėvo.

Jo atminimui ant kapo šei
ma pastatė gražų akmens pa
minklą. Tas akmuo amžinai 
bylos, kad daugiau nesulauk
sim savo mieliausio.

‘ Liūdinti žmona Julija 
ir šeima

Kuopų Susirinkimai
DETROIT, MICH.

SLA 352 kuopos susirinki
mas kviečiamas spalio 3 d., 
12:30 vai.. Detroito Lietuvių 
namuose.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kp. ‘susirinkimas 

bus spalio 10 d., 3 vai., toj 
pačioj vietoj.
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SI ji PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 

įvykusio 1965 m. rugpiučio 16-30 d., Chicago, III.

PROTOKOLAS
PIRMOJI SESIJA

1. Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos 
suvažiavimą ir pirmą sesiją atidarė 11)65 m. rugpiu
čio 16 d., 10 vai. ryto, Sherman viešbuty, Chicago, Ill.

2. Prezidentas P. P. Dargis paprašo SLA sekre
torę B. Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardo- 
šaukj. Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad visi Pild. Ta
rybos nariai gavo prez. P. P. Dargio raštiškus kvieti
mus j suvažiavimą ir kad pirmoje sesijoje dalyvauja 
visi nariai ir sudaro kvorum:

P. P. DARGIS, prezidentas
S. GEGUŽIS, viceprezidentas
B PIVARONAS, sekretorė
N. GUGIS, iždininkė
E. MIKUŽIS, iždo globėja
Adv. S. BREDES, iždo globėjas
Dr. S. BIEŽIS, daktaras kvotėjas.
3. Pateiktą Pild. Tarybos suvažiavimui dienotvar

kę priėmė vienbalsiai tuo supratimu, kad suvažiavi
mo metu ją bus galima papildyti.

4. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pild. Tary
bos metimo suvažiavimo 1965 m. vasario 25-28 d. pro
tokolą. S. Gegužiui įnešus. E. Mikužis parėmus, pro
tokolas vienbalsiai priimtas kaip surašytas ir paskelb
tas “Tėvynėje” su prezidento ir sekretorės parašais.

5. Prezidentas P. P. Dargis pakviečia viceprez. S. 
Gegužį pirmininkauti posėdžiui, kad galėtų pateikti sa
vo raportą.

SLA PREZIDENTO RAPORTAS
Prez. P. P. Dargis pradėdamas savo raportą pa

aiškino, kad šis Pild. Tarybos suvažiavimas yra eili
nis. SLA organizacijai, kurios turtas siekia netoli ke
turių milijonų dolerių ir kuri turi tūkstančius gerai 
organizuotų narių, nuolatos tenka atlikti įvairių dar
bų, susidurti su naujomis problemomis ir nešti didelę 
atsakomybę už organizacijos stovį, jos ateitį bei rū
pintis, kad savo nariams butų laiku ir kuogeriausiai 
patarnauta.

Daugelį klausimų, Pild. Tarybos pavedimu, iš- 
spendžia prezidentas su sekretore, kartais pasitarę su 
aktuaru ar legaliu patarėju. Daugelį klausimų išspren
džia išrinktos komisijos, bet didelę dalį klausimų ten
ka išspręsti arba autorizuoti pačiai Pild. Tarybai. To
dėl šie visi reikalai priverčia nors kartą į pusmetį su
šaukti Pild. Tarybos suvažiavimą. Jis priminė, kad 
SLA organizacija jau nuo senų laikų turi metinius 
ir pusmetinius Pild. Tarybos suvažiavimus, o jei atsi

randa skubių ir svarbių reikalų, kviečia specialius ir 
nenumatytus suvažiavimus.

Taip pat jis priminė, kad visus SLA organizaci
jos reikalus tvaiko ir susirašinėjimus atlieka SLA 
centras, sekretorės priežiūroje, bet jam, kaip tokios 
didžiulės organizacijos prezidentui, taip pat tenka įsi
gilinti beveik į visus organizaciją ir naiius liečiančius 
klausimus ir todėl su SLA sekretore, Pild. Tarybos 
nariais, SLA apskritimis, kuopomis ir pavieniais na
riais, tenka atlikt* daug įvairių reikalų ir vesti platų 
susirašinėjimą. Visa tai pareikalauja nemažai laiko, 
kurio kiekvienas iš musų jo taip stokojame. Be to, 
jam tenko atlikti nemažai kitokių darbų, kurie lietė 
informacijas apie Susivienijimą ar kitokius reikalus.

Per šį laikotarpį jam teko du kartus atvykti į 
New Yorką, į SLA centrą. Kovo 28 d. kartu su sek
retore ir aktuaru aptarė eilę klausimų, padarė kai ku
rių pakeitimų knygvedybos reikaluose, ir peržiurėjo 
naujai paskelbto “SLA 80 Metų” vajaus eigą.

Nuo praeito Pild. Tarybos suvažiavimo teko ap
lankyti keletą didesnių kolonijų SLA reikalais.

Gegužės-May 2 d. dalyvavo didžiuliame SLA 57 
kuopos parengime, Worcester, Mass. Išvakarėse pa
rengimo turėjo pasitarimą su SLA veikėjais ir orga
nizatoriais. Su jais aptarė daug praktiškų klausimų, 
tarp kitko iff naujų narių gavimo reikalą.

Iškilmingame SLA 57 kuopos parengime, po pra
kalbos, teko apdovanoti SLA auksiniais garbės ženk
lais šiuos pasižymėjusius ir užsitarnavusius SLA vei
kėjus: V. Mitriką, M. Žemaitaitį ir J. Krasinską.

Čia jis pacitavo keletą ištraukų iš laiško, kurį 
gavo po atsilankymo Worcester, Mass. Centrinis or
ganizatorius J. Krasinskas rašo: “Visų pirmiausia no
riu išreikšti nuoširdžią padėką už gražų aprašymą, 
tilpusį Tėvynės 27 nr. apie SLA 57 kuopos parengimą. 
Jūsų apsilankymas Worcester, Mass, yra didelė nau
da netik Susivienijimo gerovei, bet ir Lietuvos lais
vinimo reikalams. Tikiu, kad tai ne paskutinis kartas, 
kad ateityje vėl atvyksite ir suteiksite lietuviškos dva
sios ir energijos dirbti SLA naudai.”

Šie nuoširdus žodžiai nusako apie pasekmes, kuo
met atsiranda galimybės aplankyti SLA parengimus 
ir pabendrauti su veikėjais.

Gegužės 22 d., 1965 m. SLA 278 kp. St. Catha- 
lines. Canadoie, minėjo 10 metų gyvavimo sukaktį. 
Šiame minėjime jam teko atstovauti SLA Pild. Ta
rybą. Iš vakaro buvo sušauktas SLA trijų kuopų val
dybų, organizatorių ir veikėjų pasitarimas. Šiame pa
sitarime jis kalbėjo apie SLA naudingumą, vajaus 
reikšmę ir priemones naujiems nariams gauti. Susirin
kusieji pažadėjo daugiau pasidarbuoti SLA naudai.

Minėjimo parengimas ir pasitarimai praėjo labai 
gerai ir draugingoje nuotaikoje. Kalbant apie šiuos 

pas'tarimus, jis negalįs praleisti nepareiškęs padėkos 
Nepriklausomos Lietuvos” redaktoriui J. Kardeliui 

Uz puikų minėjimo ir pasitarimų aprašymą ir kartu 
patalpinimą paveikslu “SLA veikėjų pasitarimas Ka
nadoje.”

Liepos 9-11 d. antrą kartą teko atvykti į SLA 
centrą, nes reikėju su sekretore aptarti Pild. Tarybos 
suvažiavimo dienotvarkės reikalus, patikrinti šio va
jaus darbus ir pasėkas ir kartu pasimatyti su Ap 
draudos Departamento egzaminieriais, kurie kas treji 
imtai peržiūri ir patikrina SLA knygas ir turtą. Bū
nant SLA centre teko pasitarti su tarnautojais, ku
rie dirba prie vajaus reikalų, apie vajaus eigą ir to
limesnius ateities planus.

Liepos 26 d. teko kartu su Apdraudos Departa
mento egzaminieriais atsilankyti į Mellon Banką. Pitts
burgh, Pa., kur yra sudėti ir saugomi visi SLA bo 
nai ir patikrinti jų stovį. Jis priminė, kad su malonu
mu tenka konstatuoti, jog Mellon Bankas gerai ir 
tvarkingai patarnauja Susivienijimui ir egzaminieriai 
SLA turto apsauga ir stoviu buvo labai patenkinti.

Liepos 29 d. jam ir sekretorei B. Pivaronas te
ko atvykti į Chicagą ir kartu su SLA iždininke pa
tikrinti SLA pirmo pusmečio balansą, kurio skubiai 
laukė egzaminieriai SLA centre.

Rugpiučio 6 d. buvo atvykęs į Erie, Pa. pasitarti 
su SLA 216 kuopos veikėjais. Erie, Pa. yra netoli 
Pittsburgho. Per daugelį metų buvo kviečiamas at - 
vykti į šią lietuvių koloniją, kur yra nemažai SLA 
narių. Kadangi neperseniai mirė kuopos steigėjai A. 
Matulevičius ir McShane, todėl su likusiais veikėjais 
teko pasitarti apie kuopos sustiprinimą naujais na
riais ir bendra’ apie ateities veiklą.

Čia patyręs, kad paraginimai kuopų finansų sek
retoriams, įteikiant čekį, kartu turėti ir įvairias ap
likacijas, veikia labai teigiamai, nes sekretorius J. 
Zdunski, įteikdamas McShane čekį, prirašė visus 5 
jo vaikus. *

Erie SLA kuopa turi klubą savame namo, kurio 
vertė siekia apie pusę milijono dolerių, ir jų klubo 
patalpose vyksta visi žymesni to miesto parengimai. 
Lietuvių vardas populiarus, nes jie yra pavyzdys, ro
dantis ką vienybėje galima atlikti.

Netoli Erie Clevelando skautai turėjo savo sto
vyklą. Kadangi skautai yra pagerbę Susivienijimą, ap
dovanodami jo prezidentą ir sekretorių garbės meda
liais, todėl susidarius progai, aplankęs jų stovyklą ir 
jų tarpe radęs nemažą skaičių SLA narių, kaip antai: 
Jokūbaičių šeimą, Nasvyčių, Budrių ir kt. Ponia Bud
rienė yra naujos SLA 20 moterų kuopos Clevelande 
pirmininkė. Aplankęs stovyklą jautėsi padaręs gerą

už jūrių maru;

Už jūrių marių,
Už vandenėlių.
Rinko murgulcs, 
Rinko jaunosios 
Mažas uogeles. C’

Ne taip jos linko, 
Kaip uliavojo 
Ir pačios save, 
Ir pačios save 
L’inentavo jo.

A t jo j bernelis
Per lygius laukus,— 
Arti prijodama, 
Toliau viliodama 
Jaunas mergeles.

Atstok į šalį, 
Neviliok mane: 
Jau vakarėlis, 
Tolimas kelias, 
Reik namo eiti.

Motuše miela, 
Atverk dureles, 
Eisiu žiūrėti 
Savo mergeles 
Margos lovelės.

Prie tos lovelės 
Aš sargu busiu,— 
Tyliai migdysiu, 
Nepabudinsiu 
Jaunos mergelės.

darbą, nes yra svarbu, kad musų jaunimas pažintų 
Susivienijimą. Jie anksčiau ar vėliau vistiek liks mu
sų didžiulio Susivienijimo vadovais.

Jis priminė, kad šis Pild. Tarybos suvažiavimas 
turėjo įvykti Atlantic City, bet dėl susidėjusių aplin
kybių suvažiavimas įvyksta Chicagoje. Šiam suvažia
vimui teks apsvarstyti ištisą eilę svarbių klausimų, 
padaryti nutarimus, kurie pasitarnaus musų organi
zacijos augimui ir stiprėjimui.

(Bus daugiau

PER PARODOS PLATUMAS
Kai kurioje musų spaudoje 

New Yorko pasaulinė paroda 
pavadinta muge. Tai tikras, 
mano nuomone, pavadinimas. 
Visos valstijos ir pramones 
įstaigos rodo savo įvairius iš
dirbinius, kad pritrauktų žiū
rovų akis ir gautų naujų pir
kėjų.

Keliaujame per parodos pla 
tybns. Žinoma, pirma reikia 
surasti lietuvišką koplytstul
pį. Matomo iš tolo plevėsuoja t 
Lietuvos trispalvė ir širdyje 
taip gera. Tai savas žemės 
gabalėlis. Tik gaila, kad dėl 
vandens “stokos” žolė gero
kai apnykusi. Koplytstulpis 
puošniai parengtas ir aptver
tas dailia tvardo. Skaudu, 
kad parodos lankytojai lei
džia vaikus ant tos tvorelės 
laipioti ir trypti. Visgi lietu
viai kultūringesni už kitus.

Apsodintomis gėlėmis rūpi
nasi be jokio atlyginimo pa
sišventėlis agronomas Tadas 
Tallat Kelpša, patersoniškis.

štai Vatikano paviljonas, 
gana patrauklus. Čia Sibiro 
lietuvaičių originali malda- 
knygelė, rožančius iš duonos 
trupinėlių sulipdytas ir smul
kus užrašai, kuriuos visgi 
vienas iš šimto perskaito ir 
kaip ką sužino apie Lietuvą.

Einame pro afrikiečių pa
viljoną. Baisus triukšmas, 
stugimas, aiškiai matai čia 
kita civilizacija. Įėjimas do
leris, žadami kažkokie vaidir 
nimai. Žvelgiant į tai, man 
prisiminė musų senelių giedo
tos giesmės — “Piktuosius nu 
trenks ‘pivinyčion,’ o geriems 
bus vieta dangaus avinyčion”. 
Pagalvojau, kad čia tai tikra 
toji peklos “pivinyčia”, o yra 
žmonių, kurie ten traukia. Tų 
afrikiečių nuotaikų juk da

PRANAS NARVYDAS
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bar Amerikos gyvenime daug 
pastebime.

Visą parodą vienu viešėji
mu jokiu budu apžiūrėti neį
manoma. Žinoma, kaip čia 
savos New Yorko valstijos 
paviljono neaplankysi. Čia 
kasdien įvairių tautybių pasi
rodymai. Čia gi įvyko praei
tais metais New Yorko ir 
New Jersey lietuvių diena ir 
dabar neseniai pabaltiečių 
diena.

Iš tolo matyti didelis pa
statas, primenąs Lietuvoje di
džiųjų dvarų daržines. Užra
šas sako, kad tai Better Liv
ing Center paviljonas. Keliau
jame. Na, čia tai tikrai Lie
tuvos turgaus nuotaika. Kur 
tik pasisuksi — “budelinin- 
kai”, kitur juos vadindavome 
“bogamainininkais” ir “pau- 
pariais”. Ir ko čia nerasi!

Žinojau, jog šiame dideliam 
name yra kamputis, kur ro
domos “lietuviškos vestuvės”, 
įdomu. Ir tryse traukiame ta 
kryptimi. Įėjimas iš šono į 
antrąjį aukštą. Nežinodami, 
einam per priekinį įėjimą. 
Traukiamieji padeda lipti į 
viršų. Visi kampučiai pilni 
visokių pramogų bei biznių. 
Tikra kamšatis. Žinom, mu
sų “vestuvės” antrame aukš
te, ir tai matome traukiami 
aukštyn, bot išėjimo nėra, rei 
kia keliauti į viršų ir iš ten 
leistis žemyn.

Pagaliau savo tikslą pasie
kiam. Ištikrųjų, “vestuvės” 
gražiai sutvarkytos, stovyklos 
po stiklu, kad koks niek adė jas 
“nenukniauktų” musų vestu
vininkų, o tokių čia daug pa
sitaiko. Kamputis mažas, bet 
tartum savas, todėl buvo 

mesti žvilgsniai į jaunųjų 
vestuvininkų pulką, kurį 1939 
m. New Yorke buvau matęs

Mus sutinka maloni lietu
vaitė, tautiniais drabužiais 
pasipuošus, tokiais raudonais 
skruostais. Iš karto pama
niau, jog tai tikra Lietuvos 
dukra. Visos lėlės už stiklo, o 
štai gyva “lėlė” — Aldona 
Savičiunienė, lietuvaitė, ku
rios jokie vėjai negalės atskir
ti nuo to, kas lietuviška. To
kia, mat, visa ir jos giminė. 
Pamačius mus ne tik gražiai 
pašnekino, bet ir padavė lie
tuviškos propagandos.

Tuo kartu daugelis praėjo, 
bet maloni lietuvaitė rado lai
ko atkreipti mums dėmesį ir 
plačiau paaiškinti apie lietu
višką kamputį. Man įstrigo 
mintis, kai Aldona pasakojo, 
jog visa tai rodoma Kazės Ge- 
nevičįenės, Elenos Kulber ir 
kitų lietuvaičių dėka. Tokia 
Genevičienė niekai Lietuvos 
nemačiusi, bet su kitomis ry
žosi tą lietuvišką vaizdelį to
kiai daugybei žmonių parody
ti.

Be to, sužinojau, kad nėra 
lengva K. Genevičienei ir ki
toms rasti lietuvaičių, kurios 
sutiktų budėti prie “vestu
vių“. Šį kamputį tvarko ir 
prižiūri vien lietuvės moterys. 
Tai man kilo mintis — kur 
lietuviai vyrai? Iš seno žinom, 
juk jie tokie mėgėjai lankytis 
į vestuves, gal į šias nebuvo 
pakviesti?... Bot kur tau! 
Kreivai, sako, jie žiuri. Pa
maniau, jei bučiau toks tur
tingas, o ne kaip senas, aš 
pasiųsčiau 1,000 dol. Tai ver
ta, tai naudinga Lv'tuvai! 
Neapsirinku, jei šaukiu į tal
ką lietuvaitėms!

Šių metų pasaulinė paroda 
skiriasi nuo 1939 metų tuo,

GRAŽESNĖ
Neseniai 1,000 civilinių ly

derių ir valdžios oficiozų su
sirinko Washingtone apsvars
tyti tolimesnę veiklą, kaip 
padaryti gražesniais Ameri
kos peisažą, miestus, kelius ir 
kaimus.

Susirinkimo tema “Baltųjų 
Rūmų Konferencija apie na
tūralų grožį” atrodo, lyg 
skamba, kad krašto civiliniai 
lyderiai krapštosi soduose ir 
galvoja apie nieką kitą, kaip 
tik apie medžiais apsodintus 
kelius ir gatves. Iš tikro kon
ferencija buvo sušaukta pre
zidento Johnsono gauti prak
tiškų atsakymų j problemas, 
pasidariusias rimtesnėmis su 
krašto populiacijos didėjimu 
ir industrijos augimu.

Šioje konferencijoje buvo 
svarstomi tik tokie dalykai, 
kaip Amerikos aplinkumos — 
miestų gatvės, užmiesčiai, miš 
kai, upės, papludymiai, tau
tiniai parkai, keliai ir visa, 
ką žmonės kvėpuoja. Buvo 
svarstoma nuo tokių klausi
mų, ką daryti būtinoms pla
čioms statymo ir perstatymo 
programoms, kurių reikės atJ 
einantiems 35 metams.

Tokie planai augimui, es
tetiniais ir praktiškais termi
nais kalbant, yra kažkas nau
jo amerikietiškam galvoji- 

kad ji labai išplėsta, norint 
viską nors paviršium aplan
kyti, reikia toli keliauti arba 
važiuoti jų busais. Mano su
pratimu, 1939 m paroda bu
vo jaukesnė. Tiek tik galima 
pasidžiaugti, kad lietuviams, 
neturintiems savo valstybės, 
pasišventėlių bui'lis, kiek ga
lėdami kelia* Lietuvos vardą. 
Garbi jums!

AMERIKA
mui. Negražumas dažnai bu
vo priimtas kaip šalia esan
tis ekonominio progreso pro
duktas. Nedaug dėmesio bu
vo kreipta į pav. pasėkas, 
padarytas greitų ir lengvų mi
navimo metodų, ar atmatų iš
metimas į kartą buvusias 
krištolo tyrumo upes, ar se
nus kelius apkrautus skelbi
mų lentomis ir benzino stoti
mis, ar į augančias asfaltuo
tas gatves ir automobilių par- 
kinimo aikštes. Visa tai yra 
industrinio progreso ir aukš
to gyvenimo lygio ženklai, b°t 
jie, be abejo, gadina visą 
vaizdą. Atėjo laikas ką nors 
dėl to daryti.

Problemų dimensijos yra 
nepaprastai didelės. JAV po
puliacija augs peš sekančius 
35 metus. Nuo dabartinių 200 
milijonų ligi apskaičiuotų 350 
milijonų žmonių. Jiems reikės 
daugybės naujų gyvenamų 
pastatų, darbo vietų, mokyk
lų, kelių ir daugelio kitų leng
vatų, reikalingų moderniame 
gyvenime. Toks statymas ir 
perstatymas reikalaus koky
binio planavimo, einančio už 
grožį ir už kiekybę.

Konferencija siūlė naują le- 
gislaciją ir pabrėžė, ką indi
vidualus asmenys ir vietinės 
grupės gali daryti. Ponia 
Johnson, stipriai pasisakius 
už gražesnę Ameriką, išreiš
kė ypatingą dėmesį tokiai ak
cijai.

“Bjaurumas yra toks pil
kas. Šiek tiek grožio, kažkas 
gražaus, man a i rodo, gali su
kurti harmoniją, mažinančią 
įtempimus. Kai kurios musų 
nusikaltimų ir jaunimo delin- 
kvencijos problemos, bei pro
tinė sveikata yra maitinami 
bjaurumu”.

Ponia Johnson davė įdomų 
miesto gražinimo pavyzdį. 
Viename neturtingame miesto 
bloko vieno policininko žmo
na pradėjo kai kur padažymo, 
surinkimo išmėtytų šiukšlių 
pavalymo vajų. Ji prašė žmo
nes ateiti šeštadieniais ir at- 

- nešti, ką jie išmanė prisidė
ti prie jos vajaus. Daugelis 
galėjo duoti tik laiko. Bet va
lymo pradžia buvo atdaryta 
ir ji pasklido po visą kaimy
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LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių nulijo valandas, girdėsite Įdo
mias programas ir naudingų žinių apie SLA.

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš
činis, 173 Arthur St., Brockton 18, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto
tis WOPA, kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. Maple- 
wod Avė.

CHICAGO, ILL. “Margutis”. Vedėjas H. Žemelis, 
6755 S. Western Ave., stotis WXRT, banga — 
FM - 93,1. Kasdien nuo 7-8 vai. vak., išskyrus 
šeštadienius ir sekmadienius.

CLEVELAND, O. Ved. J. Stempužis, 506 E. 118th 
St. Stotis WD0K. Penktad. vak. nuo 7 iki 7:30.

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS. 
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas.

HARTFORD, CONN “Tėvynės Garsai”. Ved. A. 
Dragunavičius. 273 Victoria Rd., Hartford. Conn. 
Stotis WBMI-FM sekm. nuo 10 iki 11 vai. ryte.

LOS ANGELES, C AL., ved. Br. Gediminas, 4023 W. 
60th St., Los Angeles 43, Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. 
Stukas, 1016 Schleifer Rd., Hillside, N. J. 07205. 
Stotis WEVD. šeštad. 5-6 vai. vakaro.

PITTSBURGH, PA. Ved. P. ir G. Dargiai., 2040 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stotis WPTT. 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų.

nystę.
Kita įdomi sugestija buvo 

pasiūlyti darbus parkų ir gat
vių išlaikymui jaunimui, ne
turinčiam darbo dėl paturėji
mo specialinio lavinimo ir su
gebėjimų. Paprastas sodinin
ko darbas po priežiūra nerei
kalauja ypatingo sugebėjimo. 
Bet gal jaunimas, padedąs 
gražinti miestą dienos metu, 
nebus taip užsiėmęs naktį.

A.C.N.S.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
ALTO METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas įvyks 
spalio 23-24 d. Chicagoj, Sher 
man House, kampas Ran
dolph ir Clark gatvių.

Visi ALT nariai prašomi 
suvažiavimui rengtis ir siųsti 
savo sumanymus ALT biurui 
Chicago je.

Suvažiavimo dalyviai kelio
nės išlaidoms padengti lėšas 
turi pasirūpinti iš jų atsto
vaujamų organizacijų.

Negalintieji dėl svarbių 
priežasčių suvažiavime daly
vauti, prašomi pasirūpinti pa
vaduotojais ir jų pavardes su 
tinkamais įgaliojimais iš anks
to prisiųsti ALTo Biurui,

6818 So. Western Ave.,
Chicago, Ill. 60636. ALT.

LAISVINIMO VEIKSNIŲ 
POSĖDIS

v

Rugsėjo 18 d. New Yorke 
įvyko VLIKo ir B-nės centro 
vadovybės narių bendras po
sėdis, kuriame buvo aptarta 
bendradarbiavimo klausimas, 
siekiant Lietuvos išlaisvinimo 
ir lietuvybės išlaikymo.

LIETUVOS DELEGACIJA 
PAVERGTŲJŲ SEIME

Rugsėjo 21 d. New Yorke 
prasidėjo Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo 12-ji sesija. Lie
tuvos delegaciją šiai sesijai su 
daro: J. Audėnas, V. Banai
tis, K. Bielinis, M. Brakas, J. 
Brazaitis, K. Čiginskas, P. 
Karvelis, J. Lanskoronskis, J. 
Miklovas, B. Nemickas, V. 
Rastenis, V. Sidzikauskas, E. 
Turauskas, P. Vainauskas, 
V. Vaitekūnas ir J. Vilčins
kas.

Delegacijos pirmininku per
rinktas V. Sidzikauskas, sek
retorium išrinktas dr. K. Či- 
ginskas. Lietuvos atstovu Ge
neraliniame Komitete numaty
tas V. Sidzikauskas, jo pava
duotoju — J. Audėnas. Lie
tuvos delegacijos atstovais se
sijose numatyti: politinėje — 
J. Audėnas, pavad. dr. S. Ne
mickas, ekonominėje — P. 
Vainauskas, pavad. J. Audė
nas, kultūros — dr. K. Če
ginskas, jo pavad. V. Vaitie
kūnas. (E)

IŠSKRIDO LANKYTI 
EUROPOS LIETUVIUS

Praėjusią savaitę Juozas 
Bachunas, P. B. pirmininkas, 
išskrido į Europą, kur aplan
kys Vokietijoj ir kituos kraš
tuos gyvenančius lietuvius. 
Savo kelionės metu J. Bachu
nas pakvies lietuvių jaunimą 
atsilankyti į Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresą, kuris 
įvyks 1966 metų vasarą, Chi
cago, Ill., trečiosios Dainų 
Šventės metu.

TEISININKŲ 
SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 25 d., šeštadienį, 
Tjalsvės namuose, 29 57th St., 
New Yorke, kviečiamas Lie
tuvių Teisininkų Draugijos 
vietos skyriaus susirinkimas. 
Nariai prašomi atsilankyti.

Pradžia 3 vai.

TĖVYNĖS 
SKAITYTOJAMS

Pranešdami Tėvynei apie 
savo adreso pakeitimą, 
kartu malonėkit nurodyti 
ne tik naują, bet ir seną 
adresą.
Taip pat prie adreso žy

mėkite ir savo vietovės 
ZIP CODE numerį, nes to 
reikalauja paštas

išvyka į susivienijimo
VASARNAMĮ

Šį savaitgalį, rugsėjo 25 ir 
26 dienomis SLA 5-toji aps
kritis iš New Yorko daro iš
vyką į Atlantic City. Apsi
stojamą SLA vasarnamy, 155 
States Avė. Plačiau apie iš
vyką buvo rašyta praėjusia
me Tėvynės numery.

SVEIKAS, RUDENĖLI...

Ši savaitė yra paskutinės 
šios vasaros dienos. Rugsėjo 
23 galėsime jau tarti “Svei
kas, rudenėli” nes tą dieną 
prasideda ruduo. Diena ir 
naktis susilygina — turės po 
12 valandų, bet nuo tada nak
tys jau bus ilgesnės nei die
nos.

Ruduo atneša ryškias gam
tos atmainas. Visa augmeni
ja ir gyvūnija ruošiasi šal
čiams. Oras taip pat keičiasi, 
daugiau lietingų dįenų. Rude
nį, anot K. Donelaičio, “ly
tus tekėdamas žmonėms nu
garą skalbia.”

Šiuo metu lietaus yra pasi
ilgęs visas Amerikos pakraš
tys, nes ilgai užtrukusi saus
ra išdžiovino vandenis, todėl 
ir medžių lapai greičiau gels
ta ir krinta. Ypač lietaus 
laukia New Yorkas, kad jis 
nuplautų dulkes, kurios užgu
lė miestą per vasaros kaitras 
ir sausmetį.

NAUJOS DAINOS

New Yorko Vyrų Oktetas, 
kuriam vadovauja pianistas' 
Aleksas Mrozinskas, ruošiasi 
išleisti naują lietuviškų dainų 
plokštelę - rekordą. Tai bus 
antroji šio dainų kolektyvo 
plokštelė. Pirmoji buvo išleis
ta kiek anksčiau ir gana grei
tai su dideliu pasisekimu iš
parduota.

LIETUVE MOKSLININKE

Vak. Vokietijos Fischerio 
leidykla leidžia iliustruotą pa
saulio istoriją. Jos numatyta 
išleisti 34 kišeninio formato 
knygos. Vienu iš daugelio au
torių (jie visų pasaulio konti
nentų) yra dr. M. Gimbutie
nė, šiuo metu profesorė Los 
Angeles universitete. (E)

LINKĖJIMAI
SLA veikėjai, Ieva ir Albi

nas Trečiokai, kartu su gru
pe lietuvių ekskursantų, siun
čia linkėjimus Tėvynės skai
tytojams iš kelionės po Baha
mos salyną.

Atsiųsta paminėti
LITUANUS, Lithuanian 

Quarterly, spring, 1965.
Tai anglų kalba žurnalas, 

rašąs lietuvių tautos įvairiais 
klausimais. T^abai patartina 
išrašyti lietuvių jaunimui, 
skaitančiam angliškai.

Prenumerata metams $3.00. 
Atskiro numerio kaina $1 00. 
Adresas: LITUANUS, P. O. 
Box 9318, Chicago, 111. 60690.

J LAISVE No. 37-38, Bir
želis, 1965. Šiame dvigubame 
žurnalo numery plačiai rašo
ma apie Lietuvos sovietinės 
okupacijos 25 m. sukaktį. J 
Laisvę leidžia Lietuvių Fron
to Bičiuliai.

“LIETUVIŲ DIENOS“, pa
veiksluotas žurnalas. 1965 m. 
rugsėjo men. No. 7. Prenu
merata metams $6 (M). Adre
sas 1364 Sunset Blvd., Hol
lywood, Calif. 90029.

I 'renumeralla $3 00. Atski-
ra s numeris $1.00. Adresas:
16 Bella irę Rd , Roslindale,
M a:ss 02132

POSĖDŽIAVO ALTO VALDYBA
ALTo valdybos rugsėjo 10 

d. posėdy pirm. L. šimutis 
pranešė apie New Yorke susi
dariusio “Lietuvos Nepriklau
somybei Atstatyti Komiteto 
kreipimąsį į ALTą. Be jau 
anksčiau pasiųstų $1,000 pa
ramos, dabar paskolinta ko
miteto darbų išlaidoms pa 
dengti $1,000.00, su sąlyga 
grąžinti iki Naujų Metų.

Taip pat pirmininkas pla
čiai nušvietė ALT akciją JAV 
Senate, dedant pastangas 
prieš JAV-Sov. Sąj. konsulia- 
rinės sutarties patvirtinimą. 
ALT valdybos vardu buvo į- 
teikta visiems senatoriams 
(100) motyvuotas memoran
dumas, nurodant į galimas 
neigiamas tos sutarties pasė
kas kaip JAV, taip ir Lietu
vos reikalui.

Taip pat paraginti atskiri 
ALT skyriai kontaktuoti savo 
valstijų senatorius, prašant 
sutartį netvirtinti. Minėtos 
sutarties tvirtinimas Senato 
plenume yra atidėtas.

New Jersey Lietuvių Tary
bos sekret. A. Trečiokas prar 
nešė ALT valdybai, kad pa-

UŽSIENIEČIAI STUDENTAI JAV-ĖSE
Šiandien yra apie 75,000 

užsieniečių studentų Amerikos 
universitetuose. Iš jų, tarp 
kitko, 6,000 atvykusių iš Af
rikos ir iš šio skaičiaus 4,000 
yra iš Naujosios Afrikos, Sa
charos pietų ir Pietų Ameri
kos šiaurės.

Nuo pirmos užsieniečio stu
dento atvykimo dienos yra de
damos visos pastangos jam ar 
jai padėti ir prisitaikyti prie 
naujų apystovų. Kiekvienam 
studentui yra paskirtas aka
deminis patarėjas, kuris jam 
vadovauja ir pataria studijo
se. Per pirmas kelias savai
tes užsieniečiai studentai per
eina orientacijos perijodą po 
užsieniečio studento patarėjo 
priežiūra. Jis yra paskirtas 
supažindinti naujus atvykė
lius su kai kuriais socialiniais 
ir kultūriniais Amerikos gy
venimo aspektais prieš jam 
pradedant reguliarią akade
minę programą.

Kai kuriuose didesniuose 
universitetuose užsieniečiai 
studentai yra patariami ilga
laikio patarėjo jų problemose 
ar sunkumuose, su kuriais jie 
susiduria, įskaitant butą, 
maistą, religiją, socialinius 
kontaktus ir net pinigus. Tik 
mažas procentas studentų 
grįžta namo prieš savo studi
jų pabaigimą dėl negalėjimo 
prisitaikyti prie Amerikos a- 
kademinio ir socialinio gyve
nimo budo.

Pirmoji akademinio nepasi
sekimo priežastis tarp užsie
niečių studentų yra kalba — 
nepakankamas anglų kalbos 
žinojimas. Ši spraga dažnai 
yra išlyginama kelių savaičių 
intensyvios kalbos studijų, 
specialiai paruoštų šiam tiks
lui.

Apsigyvenimo sąlygos už
sieniečiams studentams nesi
skiria nuo amerikiečių stu
dentų sąlygų, kurie yra re
gisi ravęsi universitetuose toli 
nuo jų namų. Bendrabučiai ar 
butai, stud, kampuse ar ne, 
yra bendrai tie patys visiems 
studentams. Kai kurie uni
versitetai turi bendrabučio 
lengvatas ir gauna kambarį 
bei maistą, kiti duoda tik ap
sigyvenimo galimybes.

Kai kurie užsieniečiai stu
dentai nori gyventi vieni pri
vačiuose namuose, kiti mėgs
ta gyventi su kompanijomis 
vietose, kur yra virimo gali
mybės. Nors ir užsieniečiai 
studentai bendrai lengvai pri
sitaiko prie įvairių ameriko
niškų valgių, bet kartais nori 

gal gautą iš centro nurodymą 
ir informacijas, New Jersey 
Liet. Taryba turėjo pasima
tymus su savo valstijos sena
toriais ir padarė kitus reika
lingus žygius prieš JAV-Sov. 
Sąj. konsuliarinės sutarties 
patvirtinimą.

ALT fin. sekr. J. Talalas 
padarė pranešimą apie finan
sinę padėtį ir einamuosius rei
kalus. Sekret. E. Bartkus re
feravo apie pasirengimus ALT 
suvažiavimui spalio 23 24 d. 
Apsvarstyta suvažiavimo die
notvarkė.

Nutarta susipažinti su ra
šoma dr. Domo Jasaičio bro
šiūra apie lietuvių tautos nai
kinimą bolševikų ir vokiečių- 
nacių okupacijų metu. Jei mi
nėtoji brošiūra pasirodys tin
kama, dėti pastangas ją iš
leisti anglų kalba.

Iškelti klausimai dėl ALT 
statuto pakeitimo, nutarta pa
vesti Statuto Komisijai.

Posėdy dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, A. Rudis, 
L. Šimutis, dr. VI. Šimaitis ir 
J. Talala. Pirmininkavo L. Ši
mutis, sekretoriavo dr. VI. 
Šimaitis.

pasigaminti savo valgių ir pa
sikviesti savo krašto draugus 
bei amerikiečius studentus 
pavakaroti.

Tarptautiniai Namai yra 
populiariausi iš apsigyveni
mo vietovių. Jie randami vi
sose didelių kalidžių bendruo
menėse, kur užsįeniečiai stu
dentai ir amerikiečiai kartu 
gyvena. Tarptautiniai Namai, 
kuriuose telpa ir apsigyveni
mo galimybės ir tam tikras 
klubas, yra draugiškas cent
ras užsienietį studentą supa
žindinti su nauja kultūra ir 
kur, jei jis to nori, gali pil
nai atsikvėpti kitų studentų, 
mybes paruošti vadovus ir 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugsėjo 17, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Viso .......................................... $2,686.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .......... $104,103.00

išmokamos taupomos apdraudos

Dr. Thomas Stočkunas, 203 kp., Pittston, Pa.............  $250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $12,950.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
M. Elbraht, 36 kp., Chicago, III., sirgo 7 snv. 4 d $47 25

A Kauskas 6(1 kp.. Grand Rapids, Mich, sirgo 11 sav 6 d. 57.25

M U. lan, 127 kp., Lynn. Mass . sirgo 5 sav 6 d. 27 19

.1 Sunskis. 272 kp., Amsterdam, N. Y, sirgo 11 sav. 6 d 74 >0

A Kaladzinskas, 2P9 kp„ Rumford, Mc. sirgo 11 sav. 6 d. 59.25

Viso .. ____ . .. $265 44

Nuo pradžios šių in”tų bendrai viso ..........    $13,062.24
1739 So. Halstcd St,

B. PIVARONAS, SLA Sekivtori

DR. KAZYS DRANGELIS, 36 kp., Chicago,
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
15, 1912 m., mirė rugpiučio 25, 1965 m. Velionio 
broliui, Stasiui Drangeliui, apdraudos išmokėta .... $594.00

JONAS JANKŪNAS, 43 kp., So. Boston, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 7, 1920 
m., mirė rugpiučio 29, 1965 m. Velionio žmonai, 
Marijonai Jankūnas, apdraudos išmokėta .................. $150.(M)

VIKTORIJA ALIŠAUSKIENE, 63 kp., Chi
cago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 8, 1929 m., mirė rugsėjo 2, 1965 m. Velio
nės dukteriai, Anna Gall, apdraudos išmokėta .......... $300.00

ONA RAMANAUSKIENE, 118 kp., Curtis 
Bay, Md., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 4, 1928 m., mirė rugpiučio 20, 1965 m. Velionės 
sunui, Vincent J. Raman, apdraudos išmokėta .... $342.00

MAGDE JANUŠKEVIČIENE, 124 kp., Hart
ford, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugpiučio 20, 1915 m., mirė rugpiučio 29, 1965 m. 
Velionės dukteriai, Sophie Johnson, apdraudos iš
mokėta ......................................................................... $300.00

ANTANAS ATMANAVIČIUS, 203 kp., Sebas
topol, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasa
rio 4, 1923 m., mirė rugpiučio 31, 1965 m. Velionio 
vaikams, Jurgiui Antanavičiui ir Anna Lazauski, 
apdraudos išmokėta ...................................................... $1,000.00

kalbančių jo kalba, tarpt

Per Tarptautinių Namų 
programą studentai sueina su 
kitomis akademinėmis b‘*nd- 
ruomenėmis ir su žmonėmis 
iš kitų kraštų. Dalyvaujant 
visokiausiuose veikimuose, 
kaip pav. sporte, dramos ir 
muzikos klubuose, dainų ir 
šokių festivaliuose, teatrų ir 
koncertų šventėse, lauko pik
nikuose, studentai susipažiįs- 
ta vienas su kitu ir tuo budu 
sužino apie kito kultūrą ir 

siekius.

Šalia Tarptautinių Namų 
yra įvairių kolegijų klubų ir 
centrų, skirtų specialiems in
teresams. Jie kviečia užsienie
čius studentus, kaip atsako- 
mingus dalyvius jų programų 
ir projektų planavime ir vyk
dyme. Programos siūlo gali- 
dalyvauti demokratiniuose 
procesuose. Visi šie su mo
kyklomis susiję centrai ir 
kalidžių remiama veikla yra 
labiau praturtinti plačia 
bendruomenės programa, re
miama civilinių, religinių ir 
privačių organizacijų, kurios 
duoda centrus ir programas, 
vadovavimo ir patarimo tar
nybas, galimybes lankyti a- 
merikiečius jų namuose.

Visa tai nukreipta pagelbė
ti užsieniečiams studentams 
prisitaikyti prie Amerikos gy
venimo. Vien tik Washingtono 
mieste yra daugiau negu 200 
tokių veikiančių organizacijų. 
Iš daugybės šių veiksmų ir 
programų užsieniečiai studen
tai gali pasirinkti tai, kad 
daugiausia atitinka jų reikia
mybėms ir jiems padeda pri
sitaikyti prie naujo gyveni
mo. AįC.N.S.

— Švedijos minist. pirmin. 
Tage Erlander lapkričio mčn. 
lankysis Amerikoje.

— Turkija ir Persija teikia 
ginklais ir kitomis medžiago
mis Pakistanui pagalbą.

— Praėjusią savaitę New 
Yorke pradėjo streikuoti di
džiųjų laikraščių darbininkai 
Streiką pradėjo New York Ti
mes dienraščio spaustuvinin
kai. Solidaruodarni N. Y. Ti
mes streikininkams prie strei
ko prisijungė ir kiti didieji 
laikraščiai. Tuo budu streikas 
apima 17,000 darbininkų, at
nešdamas didelius nuostolius 
leidėjams, firmoms ir patiems 
darbininkams. Streikuoją laik 
raščiai kasdien išeidavo su 1 
milijonais kopijų.

New Yorko laikraščių strei
kas yra buvęs 1962 63 me
tais, kuris tada tęsėsi 114 die
nų.

— Uraganas Betsy, kaip 
paskelbė gubern. J. McKei
then, Louisianos valstijoj pa

darė bilijoną dolerių nuosto
lių.

Tol vaikai, kol skverne lai
kai.

Pačios grožiu neapsidengsi.

Pati — ne rankovė, neiš
versi.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-B ALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

DIRVA
♦ TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
o įsteigtas 1919 m.

;; 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
< ►
3 Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
o pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
o Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
° Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai
o ----- Leidžia -----< ►
o Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VHtii o

<>-♦ ♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦»♦♦♦»♦♦♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ • ♦ ♦

I
JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę *"Aušros” miestą, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
S mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pcnnsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

.'^rduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina SA.OO{
. minkštais apdarais — M.00 —

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
041 E. Broadwa, So. Boaton tt, Maaa

O O S O S ♦ » ♦ a-» X S ♦ ♦♦♦ •*■*•■*

geriausiai lietuvių dienraštis AmerikojePirmai ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Chicago, III. 60608

pareikšti savo nuomonę.
JAV ir Kanadoj $ 13 00

skyriuje leidžia
NAUJIENŲ prenumerata yi 

metams. $7 00 
$16 00 metams,
$15 00 metams, $k OO

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite 
tokiu adresu:

pusei metų, Chicagoj — 
pusei metų

čekj arba Money Orderi

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spa usdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 

visiems 
i tokia:
usel metų.

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias <r Įdomiausias

Rugsėjo 24, 1965

KEEP FREEDOM
RINGING

BUY ILS.
SAVINGS BONDS

KAS DOMISI geromis są
lygomis Investuoti savo pini
gus, kreipiasi | dipL ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St, Brooklyn 1, N 
Y. Tel. TA 7-951M.

f




